Дело № 1-32/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Зубцов 28 июня 2018 года 

Судья Зубцовского районного суда Тверской области Половов С.О.

с участием государственных обвинителей: помощника прокурора Зубцовского района Тверской области Сапелкиной Ю.А., а также и.о.прокурора Зубцовского района Тверской области – Трифонова А.А., 

подсудимого: 

ФИО1 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гр-нина РФ, со средним образованием, разведенного, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 1) 30 сентября 2013 года Ленинским районным судом г. Смоленска по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного по отбытию наказания 18 апреля 2016 года, 

защитника: адвоката Григорьева А.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Буряковой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО15, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, в составе организованной преступной группы, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам; покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, в составе организованной преступной группы, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам; незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в составе организованной преступной группы; незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной преступной группы; покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, в составе организованной преступной группы, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам; незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной преступной группы; покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, в составе организованной преступной группы, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам. 

Преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, являясь лицом цыганской народности, ранее судимый за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, имея определенный преступный опыт и знания в организации сбытов наркотических средств, осознавая тяжесть последствий, совершенных им ранее преступлений против здоровья населения, не сделав должных выводов и не встав на путь исправления, понимая, что преступная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств приносит стабильный финансовый доход и ее эффективность возрастет в составе организованной группы из лиц цыганской народности, обладая лидерскими качествами, осознавая, что сбыт наркотических средств, является высокодоходным видом преступной деятельности, преследуя корыстные цели, направленные на незаконное обогащение, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом в один из дней, в период времени с конца августа 2017 года и не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, подыскал из числа граждан Российской Федерации цыганской народности, проживающих на территории города Ржева Тверской области – ФИО5, ранее судимого за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и имеющего возможность приобретать наркотическое средство метадон в крупных размерах на территории Смоленской области, и ФИО6, наркозависимых и испытывающих финансовые трудности, которые были заинтересованы в обретении постоянного источника доходов и получении прибыли от незаконной преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств на территории Тверской области, а также очередной дозы наркотического средства. С указанной целью в один из дней, в период времени с конца августа 2017 года и не позднее ФИО16 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вступил в преступный сговор с наркозависимыми ФИО10 и ФИО5, не имеющими постоянного законного источника доходов, которым предложил систематически, на протяжении длительного периода времени, осуществлять «закладки» с наркотическими средствами в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта на территории города Ржева Тверской области, а также города Твери, после чего сообщать ему адреса с местами «закладок» с наркотическим средством, а также осуществлять сбыты наркотических средств из рук в руки наркозависимым лицам, пользующимся особым доверием у ФИО3 Затем ФИО2, путем телефонных переговоров, будет подыскивать из числа наркозависимых лиц покупателей наркотического средства, получать от последних в счет оплаты денежные средства путем перевода на банковские карты, тем самым осуществлять непосредственную продажу указанных «закладок» с наркотическим средством, извлекая тем самым, из указанной преступной деятельности постоянный финансовый доход, который являлся единственным средством существования организованной преступной группы.

Таким образом, в период конца августа 2017 года и не позднее 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, создал под своим руководством организованную преступную группу, в состав которой, помимо него вошли ФИО10 и ФИО5. Целью организованной группы было систематическое совершение на протяжении длительного периода времени незаконных сбытов наркотических средств, путем их продажи через «закладки», а также из рук в руки наркозависимым лицам города Ржева Тверской области и города Твери, извлечение стабильного финансового дохода от данной преступной деятельности.

Одновременно с этим, ФИО2 для большей эффективности преступного результата, определил направление и специфику преступной деятельности, распределив роли каждого из членов преступной группы.

В преступную роль ФИО3, с учетом корыстных интересов организованной преступной группы, входило общее руководство и контроль за ее деятельностью; незаконные приобретение, путем перевода денежных средств на очередную партию наркотических средств, хранение и расфасовка наркотического средства в крупном размере, в удобную для сбыта упаковку, в целях последующего сбыта; создание условий для осуществления преступной деятельности; инструктаж ФИО5 и ФИО10, о местах и способах «закладок», обучение указанных лиц о способах осуществления «закладок»; приискание потенциальных покупателей наркотических средств; получение от ФИО5 и ФИО10 информации о местах «закладок» наркотических средств, находящихся на территории 

<

адрес>; непосредственное осуществление сбыта через «закладки» наркотического средства в крупном размере наркозависимым лицам 

<

адрес>, а также 

<

адрес>; осуществление непосредственных сбытов наркотического средства из рук в руки, получение прибыли от сбыта наркотических средств; выработка правил конспирации и обеспечение их неукоснительного соблюдения всеми участниками организованной преступной группы в ходе осуществления указанной незаконной деятельности, путем дачи указаний ФИО5 и ФИО10 о приобретении и регулярной смене сим-карт; общении путем телефонных переговоров преимущественно на цыганском языке, распределение преступного дохода между участниками преступной группы.

В преступную роль ФИО5 с учетом корыстных интересов организованной группы входили незаконное приобретение на территории города Смоленска наркотического средства в крупном размере; незаконное хранение и расфасовка на «разовые» дозы наркотических средств в крупном размере с целью дальнейшего сбыта; осуществление «закладок» с наркотическими средствами значительном размере в различных местах города Ржева Тверской области; сообщение ФИО3 информации о местах «закладок» с наркотическим средством в крупном размере; отчет перед ФИО2 путем телефонных переговоров о проделанной работе по сбыту наркотических средств; при необходимости передача части полученного наркотического средства ФИО10 в целях последующего незаконного сбыта; осуществление сбытов наркотических средств из рук в руки, соблюдение конспирации в ходе реализации преступной деятельности в составе организованной преступной группы путем регулярной смены сим-карт и общения на цыганском языке.

В преступную роль ФИО10 с учетом корыстных интересов организованной группы входили незаконное хранение и расфасовка на «разовые» дозы наркотических средств в крупном размере с целью дальнейшего сбыта; осуществление «закладок» с наркотическими средствами в крупном размере в различных местах города Ржева Тверской области; сообщение ФИО3 информации о местах «закладок» с наркотическим средством в крупном размере; отчет перед ФИО2 путем телефонных переговоров о проделанной работе по сбыту наркотических средств; при необходимости передача части полученного наркотического средства ФИО4 в целях последующего незаконного сбыта; осуществление сбытов наркотических средств из рук в руки, соблюдение конспирации в ходе реализации преступной деятельности в составе организованной преступной группы путем регулярной смены сим-карт и общения на цыганском языке.

На всем протяжении преступной деятельности состав ее членов оставался неизменным. Процесс сплочения членов организованной преступной группы наметился в период ее создания не позднее 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ и продолжался в период реализации преступной деятельности, по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Организованная преступная группа в составе организатора – ФИО3, наркозависимых ФИО5 и ФИО10, осуществляющих «закладки» с наркотическим средством с целью последующего незаконного сбыта, представляющая собой высокую общественную опасность, характеризовалась следующими признаками: предварительным сговором участников, являющихся лицами цыганской народности, четким распределением преступных ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, высокой организованностью, устойчивостью, сплоченностью, конспирацией, длительностью совершения однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения.

Предварительный сговор на совершение преступлений и высокая организованность преступной группы выражались в четком распределении преступных ролей между участниками, так как каждый из участников выполнял только строго отведенную ему роль, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности.

Постоянство форм и методов преступной деятельности организованной группы выражалось в том, что на протяжении всего периода ее существования, способы и методы совершаемых преступлений оставались неизменными, в том числе способы связи и оплаты, установленные ФИО2, который, как руководитель преступной группы, с учетом собственных материальных интересов и сложившейся конъюнктуры на рынке сбыта наркотических средств, устанавливал для ФИО5 и ФИО10, величину вознаграждения за осуществление незаконных сбытов наркотических средств на территории города Ржева Тверской области и города Твери. При этом ФИО5 и ФИО10, осознавали, что выполняя отведенную им ФИО2 преступную роль, они извлекают общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных со всеми участниками организованной преступной группы действий.

Устойчивость и сплоченность организованной преступной группы выражались в стабильности преступной деятельности – ФИО2, ФИО10 и ФИО5, в тщательном планировании и подготовке совершаемых преступлений, в постоянстве совершения однотипных особо тяжких преступлений на протяжении длительного периода времени, в целях получения материальной прибыли, которая являлась основным источником организации деятельности и существования организованной преступной группы.

Конспирация деятельности организованной преступной группы выражалась в регулярной смене сим-карт при осуществлении телефонной связи; в использовании нескольких устройств связи одновременно; с целью снизить к минимуму риск документирования преступной деятельности в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий - «прослушивания телефонных переговоров»; в сбыте наркотических средств через «закладки», исключая реальную видимость лица, то есть непосредственный контакт с покупателем при осуществлении незаконных сбытов наркотических средств в значительном размере; осуществление закладок с наркотическим средством в значительном размере в вечернее время, исключая фото и видео фиксацию сотрудниками полиции преступной деятельности, осуществление сбытов наркотических средств из рук в руки только проверенным лицам. Данные условия обеспечивали возможность заниматься преступной деятельностью в условиях, сведенных к минимуму риска быть задержанными с поличным, что в конечном итоге дало возможность достижения единого преступного умысла на распространение наркотических средств и получения от указанной преступной деятельности незаконной прибыли.

Таким образом, ФИО2, ФИО5 и ФИО10 действовали в составе организованной преступной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ включительно, то есть до момента пресечения преступной деятельности последних.

Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя свою определенную преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекают общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных действий в составе организованной преступной группы. Способы осуществления преступной деятельности постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт использовался ими при совершении последующих преступлений. Деятельность преступной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период ее существования, характеризовалась строгой конспирацией, сплоченностью ее членов, четким распределением ролей и подчиненностью ФИО10 и ФИО4 ее организатору и руководителю – ФИО3. 

Конкретная преступная роль ФИО5 выразилась в следующем:

1) С целью реализации совместного со ФИО2 прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере ФИО5, действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в один из дней 2017 года, но не позднее 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрел на территории города Смоленска у неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон, а также фармакологически активное вещество: димедрол, общей массой, не менее 0,851 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: метадон относится к наркотическим средствам и включен в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

После чего, с целью реализации совместного со ФИО2 прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, ФИО5 в один из дней 2017 года, но не позднее 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ перевез на автомобиле ВАЗ-21074 г.р.з. № регион, под управлением ФИО11, не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 и ФИО5, вышеуказанное приобретенное наркотическое средство, в значительном размере из города Смоленска в город Ржев Тверской области, где в один из дней 2017 года, но не позднее 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ совместно со ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес> расфасовали данное наркотическое средство, в значительном размере в удобную для сбыта упаковку два свертка из полимерного материала черного цвета, массами 0,4623 грамма и 0,3887 грамма. После чего, ФИО2 передал вышеуказанное расфасованное наркотическое средство в значительном размере ФИО5, для осуществления его сбыта путем «закладки».

Реализуя совместно со ФИО2 прямой преступный умысел, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере на территории города Ржева Тверской области в один из дней 2017 года, но не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно со ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, получил в целях последующего незаконного сбыта от ФИО3 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон, а также фармакологически активное вещество: димедрол, расфасованное в два свертка из полимерного материала черного цвета, массами 0,4623 грамма и 0,3887 грамма, что относится к значительному размеру. 

Продолжая реализацию совместного со ФИО2 прямого преступного умысла, ФИО5 в один из дней 2017 года, но не позднее 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ упаковал вышеуказанное расфасованное наркотическое средство в значительном размере в удобную для осуществления «закладки» упаковку, а именно сверток из фольги и перенес к участку местности около 

<

адрес>, где, действуя согласно отведенной ему преступной роли, под обломком плиты около вытяжки с торца вышеуказанного дома около 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ заложил в виде «закладки» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон, а также фармакологически активное вещество: димедрол, общей массой, 0,851 грамма, что относится к значительному размеру, с целью последующего сбыта.

После чего, ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, путем осуществления телефонных переговоров сообщил о месте «закладки» с наркотическим средством в значительном размере ФИО3

ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли подыскать покупателя наркотического средства в значительном размере не успел, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под обломком плиты около вытяжки с торца 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находилось вещество, общей массой 0,851 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон, а также фармакологически активное вещество: димедрол, расфасованное в два свертка из полимерного черного материала, массами 0,4623 грамма и 0,3887 грамма, что относится к значительному размеру.

Таким образом, преступный умысел ФИО3 и ФИО5, направленный на осуществление незаконного сбыта в составе организованной преступной группы вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон, а также фармакологически активное вещество: димедрол, общей массой, 0,851 грамма, что относится к значительному размеру, в г. Ржеве Тверской области не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

2) С целью реализации совместного со ФИО2 прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере ФИО5, действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в один из дней 2017 года, но не позднее 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрел на территории города Смоленска у неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон, а также фармакологически активное вещество: димедрол, общей массой, не менее 0,766 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: метадон относится к наркотическим средствам и включен в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

После чего, с целью реализации совместного со ФИО2 прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, ФИО5 в один из дней 2017 года, но не позднее 19 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ перевез на автомобиле ВАЗ-21074 г.р.з. № регион, под управлением ФИО11, не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 и ФИО5, вышеуказанное приобретенное наркотическое средство, в значительном размере, из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в один из дней 2017 года, но не позднее 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ совместно со ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес> расфасовали данное наркотическое средство, в значительном размере в удобную для сбыта упаковку два свертка из полимерного материала черного цвета, массами 0,3882 грамма и 0,3778 грамма. После чего, ФИО2 передал вышеуказанное расфасованное наркотическое средство в значительном размере ФИО5, для осуществления его сбыта путем «закладки».

Реализуя совместно со ФИО2 прямой преступный умысел, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере на территории 

<

адрес> в один из дней 2017 года, но не позднее 19 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно со ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, получил в целях последующего незаконного сбыта от ФИО3 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон, а также фармакологически активное вещество: димедрол, расфасованное в два свертка из полимерного материала черного цвета, массами 0,3882 грамма и 0,3778 грамма, что относится к значительному размеру. 

Продолжая реализацию совместного со ФИО2 прямого преступного умысла, ФИО5 в один из дней 2017 года, но не позднее 

<

данные изъяты> 35 минут ДД.ММ.ГГГГ упаковал вышеуказанное расфасованное наркотическое средство в значительном размере в удобную для осуществления «закладки» упаковку, а именно сверток из фольги и перенес к участку местности около 

<

адрес>, где, действуя согласно отведенной ему преступной роли, под ножкой лавочки, находящейся около подъезда№ вышеуказанного дома около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ заложил в виде «закладки» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон, а также фармакологически активное вещество: димедрол, общей массой, 0,766 грамма, что относится к значительному размеру, с целью последующего сбыта.

После чего, ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, путем осуществления телефонных переговоров сообщил о месте «закладки» с наркотическим средством в значительном размере ФИО3

ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли подыскать покупателя наркотического средства в значительном размере не успел, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под левой ближней ножкой лавочки, расположенной около подъезда № 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находилось вещество, общей массой 0,766 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон, а также фармакологически активное вещество: димедрол, расфасованное в два свертка из полимерного черного материала, массами 0,3882 грамма и 0,3778 грамма, что относится к значительному размеру.

Таким образом, преступный умысел ФИО3 и ФИО5, направленный на осуществление незаконного сбыта в составе организованной преступной группы вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон, а также фармакологически активное вещество: димедрол, общей массой, 0,766 грамма, что относится к значительному размеру, в г. Ржеве Тверской области не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

3) С целью реализации совместного со ФИО2 и ФИО10 прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере ФИО5, действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в один из дней 2017 года, но не позднее 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрел на территории города Смоленска у неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон, а также фармакологически активное вещество: димедрол, общей массой, не менее 0,7868 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: метадон относится к наркотическим средствам и включен в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

После чего, с целью реализации совместного со ФИО2 и ФИО10 прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, ФИО5 в один из дней 2017 года, но не позднее 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ перевез на автомобиле ВАЗ-21074 г.р.з. № регион, под управлением ФИО11, не осведомленного о преступных намерениях ФИО3, ФИО10 и ФИО5, вышеуказанное приобретенное наркотическое средство, в значительном размере, из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в один из дней 2017 года, но не позднее 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ совместно со ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес> расфасовали данное наркотическое средство, в значительном размере в удобную для сбыта упаковку два свертка из полимерного материала синего цвета, массами 0,3948 грамма и 0,3920 грамма. После чего, ФИО2 приступил к хранению вышеуказанного расфасованного наркотического средства при себе. 

Продолжая реализацию единого преступного умысла, ФИО2 перевез вышеуказанное расфасованное наркотическое средство в значительном размере из города Ржева Тверской области в город Тверь.

Около 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ «Петрова», являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» созвонилась со ФИО2 по телефону с предложением приобрести у него наркотическое средство. ФИО2, осознавая противоправность своих действий, и желая наступления окончательного результата от их совершения, действуя согласованно с ФИО10 и ФИО4 в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, обговорил с «Петровой» все условия незаконного сбыта наркотического средства, определив количество и стоимость наркотического средства, предназначенного к продаже, а также время и место передачи наркотического средства.

После чего, ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли передал вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере ФИО10 для осуществления его непосредственного сбыта «Петровой».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, ФИО10, действуя согласовано со ФИО2 и ФИО18 в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, около 18 часов 10 минут 23 ноября 2017 года, находясь между домами № «а» и 113 по 

<

адрес>, получил от «Петровой» денежные средства в размере 2000 рублей, в счет оплаты приобретаемого последней, у него наркотического средства, после чего передал «Петровой», то есть незаконно сбыл, два свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон, а также фармакологически активное вещество: димедрол, общей массой, 0,7868 грамма, что относится к значительному размеру.

«Петрова», являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении служебного кабинета № УНК УМВД России по Тверской области, расположенного по адресу: 

<

адрес> пр-т, 

<

адрес>, добровольно выдала сотрудникам УНК УМВД России по Тверской области приобретенные ею около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ у ФИО13 ФИО10, ФИО5 и ФИО3, действовавших в составе организованной группы, два свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон, а также фармакологически активное вещество: димедрол, общей массой, 0,7868 грамма, что относится к значительному размеру, таким образом, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

4) С целью реализации совместного со ФИО2 прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства ФИО5, действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в один из дней 2017 года, но не позднее 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрел на территории 

<

адрес> у неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон, а также фармакологически активное вещество: димедрол, общей массой, не менее 0,016 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: метадон относится к наркотическим средствам и включен в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

После чего, с целью реализации совместного со ФИО2 прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства, ФИО5 в один из дней 2017 года, но не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ перевез на автомобиле ВАЗ-21074 г.р.з. № регион, под управлением ФИО11, не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 и ФИО5, вышеуказанное приобретенное наркотическое средство, из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в один из дней 2017 года, но не позднее 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомобиля ВАЗ-21074 г.р.з. Т № регион, припаркованного на углу магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> незаконно сбыл, путем передачи из рук в руки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон, а также фармакологически активное вещество: димедрол, общей массой, не менее 0,016 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, ФИО11, за оказание последним услуг водителя. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут в ходе проведения личного досмотра ФИО11, проводимого на железнодорожном переезде 

<

адрес> 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты три инсулиновых шприца и колба с наслоениями вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон, а также фармакологически активное вещество: димедрол, общей массой 0,016 грамма, что не относится к значительному, крупному либо особо крупному размерам, таким образом, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

5) С целью реализации совместного со ФИО2 и ФИО10 прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере ФИО5, действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в один из дней 2017 года, но не позднее 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрел на территории города Смоленска у неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон, а также фармакологически активное вещество: димедрол, общей массой, не менее 0,7066 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: метадон относится к наркотическим средствам и включен в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

После чего, с целью реализации совместного со ФИО2 и ФИО10 прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, ФИО5 в один из дней 2017 года, но не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ перевез на автомобиле ВАЗ-21074 г.р.з. № регион, под управлением ФИО11, не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 и ФИО5, вышеуказанное приобретенное наркотическое средство, в значительном размере, из города Смоленска в город Ржев Тверской области, где в один из дней 2017 года, но не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ совместно со ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес> расфасовали данное наркотическое средство, в значительном размере в удобную для сбыта упаковку два свертка из полимерного материала голубого цвета, массами 0,3204 грамма и 0,3862 грамма. После чего, ФИО2 передал вышеуказанное расфасованное наркотическое средство в значительном размере ФИО10, для осуществления его сбыта путем «закладки».

Реализуя совместно со ФИО2 и ФИО5 прямой преступный умысел, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере на территории города Ржева Тверской области в один из дней 2017 года, но не позднее 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно со ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, получил в целях последующего незаконного сбыта от ФИО3 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон, а также фармакологически активное вещество: димедрол, расфасованное в два свертка из полимерного материала голубого цвета, массами 0,3204 грамма и 0,3862 грамма, что относится к значительному размеру. 

Продолжая реализацию совместного со ФИО2 и ФИО5 прямого преступного умысла, ФИО10 в один из дней 2017 года, но не позднее 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ упаковал вышеуказанное расфасованное наркотическое средство в значительном размере в удобную для осуществления «закладки» упаковку, а именно сверток из фольги и перенес к участку местности около 

<

адрес>, где, действуя согласно отведенной ему преступной роли, под штукатуркой между кирпичами угла вышеуказанного дома ближе к подъезду № около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ заложил в виде «закладки» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон, а также фармакологически активное вещество: димедрол, общей массой, 0,7066 грамма, что относится к значительному размеру, с целью последующего сбыта.

После чего, ФИО10, согласно отведенной ему преступной роли, путем осуществления телефонных переговоров сообщил о месте «закладки» с наркотическим средством в значительном размере ФИО3

ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли подыскать покупателя наркотического средства в значительном размере не успел, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 45 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под штукатуркой между кирпичами ближе к подъезду № 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находилось вещество, общей массой 0,7066 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон, а также фармакологически активное вещество: димедрол, расфасованное в два свертка из полимерного материала голубого цвета, массами 0,3204 грамма и 0,3862 грамма, что относится к значительному размеру.

Таким образом, преступный умысел ФИО3 и ФИО5,ФИО10, направленный на осуществление незаконного сбыта в составе организованной преступной группы вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон, а также фармакологически активное вещество: димедрол, общей массой, 0,7066 грамма, что относится к значительному размеру, в 

<

адрес> не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>.

6) С целью реализации совместного со ФИО2 прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства ФИО5, действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в один из дней 2017 года, но не позднее 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрел на территории города Смоленска у неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон, а также фармакологически активное вещество: димедрол, общей массой, не менее 0,0140 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: метадон относится к наркотическим средствам и включен в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

После чего, с целью реализации совместного со ФИО2 прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства, ФИО5 в один из дней 2017 года, но не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ перевез на автомобиле ВАЗ-21074 г.р.з. Т № регион, под управлением ФИО11, не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 и ФИО4, вышеуказанное приобретенное наркотическое средство, из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в один из дней 2017 года, но не позднее 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомобиля ВАЗ-21074 г.р.з. Т № регион, припаркованного на обочине автодороги Смоленск-Вязьма-Зубцов 284 км + 200 метров незаконно сбыл, путем передачи из рук в руки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон, а также фармакологически активное вещество: димедрол, общей массой, не менее 0,0140 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, ФИО11, за оказание последним услуг водителя. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 48 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля ВАЗ-21074 г.р.з. № МК 69 регион, находящегося на железнодорожном переезде 

<

адрес> 218 км в 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> был обнаружен и изъят пакет из прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон, а также фармакологически активное вещество: димедрол, общей массой 0,0140 грамма, что не относится к значительному, крупному либо особо крупному размерам, таким образом, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

7) С целью реализации совместного со ФИО2 прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере ФИО5, действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в один из дней 2017 года, но не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрел на территории города Смоленска у неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон, а также фармакологически активное вещество: димедрол, общей массой, не менее 216,0092 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: метадон относится к наркотическим средствам и включен в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

После чего, с целью реализации совместного со ФИО2 прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, ФИО5 в один из дней 2017 года, но не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ перевез на автомобиле ВАЗ-21074 г.р.з. Т № регион, под управлением ФИО11, не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 и ФИО5, вышеуказанное приобретенное наркотическое средство, в крупном размере, из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ данный автомобиль был остановлен на железнодорожном переезде 

<

адрес> 218 км в 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> в ходе проведения личного досмотра ФИО5, проводимого на железнодорожном переезде 

<

адрес> 218 км в 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты два свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон, а также фармакологически активное вещество: димедрол, массами 111,2474 грамма и 104,7618 грамма, общей массой 216,0092 грамма, что относится к крупному размеру, таким образом, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Таким образом, преступный умысел ФИО3 и ФИО5, направленный на осуществление незаконного сбыта в составе организованной преступной группы вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон, а также фармакологически активное вещество: димедрол, общей массой, 216,0092 грамма, что относится к крупному размеру, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 поддержал заявленное на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщив, что полностью согласен с предъявленным обвинением, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимому известны и понятны. Он полностью согласен с представлением и.о. прокурора Зубцовского района Тверской области Трифонова А.А. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Защитник – адвокат Григорьев В.А. поддержал ходатайство подсудимого, просит рассмотреть уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Государственные обвинители не возражают против удовлетворения данного ходатайства подсудимого ФИО5, при этом подтвердили содействие следствию подсудимого, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия и обязательства которого ФИО5 выполнил. 

Предусмотренные ст.ст. 316, 317.6, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации условия, при наличии которых возможно проведение судебного заседания и постановления приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение, по данному делу соблюдены. Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. 

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено подсудимым ФИО5 добровольно и при участии защитника. 

Анализируя содержание досудебного соглашения о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ и фактические действия подсудимого ФИО5 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд считает, что подсудимый ФИО5 полностью исполнил обязательства и выполнил условия данного соглашения. 

Для чего в этой части, в соответствии с ч. 4 ст. 317.7 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, были исследованы в судебном заседании подтверждающие материалы на предварительном следствии: ходатайство ФИО5 о заключении с ним соглашения о досудебном сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО5 досудебного соглашения о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ; досудебное соглашение о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ; постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ года; протокол дополнительного допроса обвиняемого ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол допроса обвиняемого ФИО5 от 12. 04.2018 года; представление и.о. прокурора Зубцовского района об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ. 

Из исследованных в судебном заседании материалов следует, что подсудимый ФИО5 дал полные и признательные показания по уголовному делу, изобличил других соучастников по уголовному делу, дал показания о действии организованной преступной группы с его участием на территории Тверской области, сообщил сведения о канале поставки наркотических средств на территорию Тверской области. Показания ФИО5 являются основными доказательствами, изобличающими ФИО3 и ФИО10 в совершении 7 особо тяжких преступлений, сбытов наркотических средств совместно с ФИО5 в составе организованной группы. Благодаря сообщенным сведениям выявлено еще два уголовных дела в отношении ФИО3 и ФИО5, совершивших сбыты организованной группе под руководством ФИО3, наркотического средства, то есть в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. В отношении ФИО5 и ФИО3 возбуждены уголовные дела № и №

Сотрудничество с подсудимым ФИО5 для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений, совершивших сбыт организованной группой наркотических средств, имеет особое значение, так как без сотрудничества ФИО5 органам предварительного следствия было бы затруднительно установление объективной истины. Сведения, представленные ФИО5 органам предварительного следствия, являются полными и правдивыми. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, суд в соответствии со ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ постановляет в отношении ФИО5 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО5 надлежит квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на совершение незаконного сбыта наркотического средства общей массой, не менее 0,851 грамма), поскольку он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, в составе организованной преступной группы, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на совершение незаконного сбыта наркотического средства общей массой, не менее 0,766 грамма), поскольку он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, в составе организованной преступной группы, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту совершения незаконного сбыта наркотического средства общей массой, не менее 0,7868 грамма), поскольку он совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в составе организованной преступной группы, по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту совершения незаконного сбыта наркотического средства общей массой, не менее 0,016 грамма), поскольку он совершил незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной преступной группы, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на совершение незаконного сбыта наркотического средства общей массой, не менее 0,7066 грамма), поскольку он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, в составе организованной преступной группы, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту совершения незаконного сбыта наркотического средства общей массой, не менее 0,0140 грамма), поскольку он совершил незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной преступной группы, а также по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на совершение незаконного сбыта наркотического средства общей массой, не менее 216,0092 грамма), поскольку он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, в составе организованной преступной группы, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии со ст.ст. 6 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО5, в соответствии со ст.61 ч.1 п. «г» УК РФ признается наличие у него на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает необходимым учесть молодой возраст подсудимого, наличие у него болезней, материальное и семейное положение, состояние здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других участников преступлений, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств.

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО5, который по месту жительства характеризуется положительно, имеет семью, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Вместе с тем, ФИО5 совершил семь особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, ранее судим за совершение аналогичного преступления, отбывал наказание в местах лишения свободы, не имеет определённого рода занятий и постоянного источника дохода.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО5 суд признает опасный рецидив преступления.

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый ФИО5, на менее тяжкие в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального Закона № 420-ФЗ от 07 декабря 2011 года), не имеется, поскольку у подсудимого ФИО5 имеется отягчающее наказание обстоятельство в виде опасного рецидива преступления.

Принимая во внимание повышенную степень общественной опасности совершенных ФИО5 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, массу незаконного сбыта наркотических веществ, суд приходит к выводу о том, что справедливым и обоснованным наказанием для подсудимого ФИО5 за содеянное будет являться только реальное лишение свободы, поскольку исправление подсудимого ФИО5 и достижение иных целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ, возможно только в условиях его изоляции от общества. 

Оснований для применения ст.73 УК РФ в отношении ФИО5 суд не усматривает.

Учитывая данные о личности подсудимого, его социальное и имущественное положение, а также другие смягчающие обстоятельства по делу, суд не находит оснований для назначения ФИО5 предусмотренных санкцией ст. 228.1 ч. 4 УК РФ дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

ФИО5 совершил семь особо тяжких преступлений, за которые осуждается к реальному лишению свободы, ранее он осуждался за совершение тяжкого преступления, отбывал наказание в виде лишения свободы, в силу ст. 18 УК РФ в его действиях имеет место опасный рецидив преступлений, поэтому в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО5 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд не решает, поскольку данное уголовное дело было выделено из соединённого уголовного дела №, к материалам которого приобщены все вещественные доказательства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 3177 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО19 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на совершение незаконного сбыта наркотического средства общей массой, не менее 0,851 грамма) в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на совершение незаконного сбыта наркотического средства общей массой, не менее 0,766 грамма) в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту совершения незаконного сбыта наркотического средства общей массой, не менее 0,7868 грамма) в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту совершения незаконного сбыта наркотического средства общей массой, не менее 0,016 грамма) в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на совершение незаконного сбыта наркотического средства общей массой, не менее 0,7066 грамма) в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту совершения незаконного сбыта наркотического средства общей массой, не менее 0,0140 грамма) в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на совершение незаконного сбыта наркотического средства общей массой, не менее 216,0092 грамма) в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 ФИО20 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять ФИО5 с 28 июня 2018 года с зачетом предварительного заключения по настоящему делу с 19 декабря 2017 года по 27 июня 2018 года (включительно). 

Включить в срок отбытия наказания ФИО5 время его задержания по настоящему делу в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ, а именно, период с 17 декабря 2017 года по 18 декабря 2017 года (включительно). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО5 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный ФИО5 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: